H oc in predictis expresso, quod per patronum  dicte galee 
fiat e t fieri e t prestari debeat pro diota galea fideiussio secun
dum formam e t consuetudinem consulum m aris e t de illa quan
tita te  qu§ in sim ilibus observari consuerit.

(O rdini del Consol. della naz. fiorent. Cl. X I, distinz. 4, 
№ 2 7 , ff. 3 1 - 3 2 ) .

13.

D ie 31 M artii 1436.

Ragusinis.
M agnifici domini, amici karissim i. M eminimus, cum vestri 

cives in civ itate F lo ren tie  g ra tia  m ercantie habitarent, continuo 
benevolentiam, caritatem  e t  justitiam  apud nostros homines pri
vatilo e t publice repperisse. Itaque nos u t po te oonscii ao me
mores, quemadmodum erga illos fecerimus, nunc versa vice cum 
fiducia audemus a V estris M agnificentiis postulare favorem et 
justitiam  pro civibus nostris. Cum quidem nobilis v ir civis no
s te r dilectissimus Schiatto  U b erti de R idolfis pecunias habere 
debeat a quibusdam civibus vestris ex causisi honestis, quemad
modum in ter m ercatores contrahi solet e t sit liquidum e t  appa
rens per scripturas, quid sibi debetur, atque ista de causa ordi
naverit procuratorem  e t  m andatarium  suum, qui nomine ejus 
a debitoribus petat, M agnificentiam  V estram  rogam us, u t tum 
ju s titie  e t honestatis, tum  etiam in tu itu  civitatis nostre mandare 
velitis, u t  celeriter ao votive negotium  ejus expediatur, conpel- 
lendo cives e t m ercatores vestros, qui sun t illius debitores, u t 
quemadmodum ju s titia  e t honestas exigit, procuratori suo per
solvant atque satisfaciant* quod se ju stum  sit, e rit tam en nobis 
placitum  singulare. R es enim m ercatorie e t apud nos e t  ubique 
non per civiles causarum disceptationes, sed veritate conspecta 
term inari e t executioni m andari consuevit, quod vos quoque in
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negotio ejusdem Schiette civis nostri, qui e t m ercator est, e t u t 
m ercator credidit, observare velitis ac favorem ju s titie  e t equita
ti inpendere. D ate F lo ren tie  die ultimo M artii 1436.

(Sign. Cart.^Miss. R eg . I  Cancell. Х Х Х П І , 116-t°— 117).

14.

D ie 21 M aii 1456.

Vice Regi in Sicilia.
M agnifice domine eto. C iprianus Clem entis filius civis 

noster probus e t de nostra  republica benemeri tus, per manus 
L auren tii de Ricasolis, accepit ab insula Chio servam nomine 
Catharinam , natione bulghera, annorum circ ite r X V I, hanc P isas 
d irex it e t ad ejus quendam consobrinum, qui ipsam vendidit 
Bartholom eo de Y arna P isano civi, a quo Panorm um  serva ipsa 
transm issa fu it etc. Audivim us vero nonnullos im pedim ento 
esse Bartholom eo predicto g ra tia  serve illius objicientes ei, quod 
serva s it ex Rausio, non bulghera, nec u t serviat compelli possit 
eto. 21 Maii 1456.

(Ibid. X X X IX , 196).

15.

Die 18 Maii 1457.

'  Rameis.
Magnifici etc. Mos est amicarum rerum  publioarum, u t ci

ves suos eorum que negotia u ltro  citroque e t com endent e t adiu- 
vent. Nam in eo officium hum anitatis e t amicitie com probatur e t 
c la re t. M ittun t ig itu r spectabiles viri Cosma de Medicis e t G e- 
rasus de P illis  e t socii cives e t m ercatores nostri non vulgares ad 
civitatem  vestram virum prudentem  Bartholom eum  Pauli Mej 
filium , civem etiam nostrum, eorum que procuratorem  e t manda- 
ta rium  pro nonnullis eorum negotiis expediendis, u t particularius 
d e  omnibus M agnificentie vostre a dicto m andatario poterunt 
edoceri. Rogatae ig itu r e t oratas facimus vehem enter ipsas Ma
gnificentias V estras, u t e t ju stitie  in tu itu  e t m utue nostre amici
tie  g ra tia , suscipere velitis Bartholom eum  prefatum  in omnibus
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egregie commendatum, quo ille que per justitiam  e t honestatem  
querit e t postulat, per farorem  e t gratiam  e t hum anitatem  re* 
stram plene, faciliter e t expedite consequatur ac reportet, Quod 
e r it nobis g ratius e t acceptius, quam litte ris  bisce exprim ere va
leremus. D ate F lo ren tie  die Х Ѵ Щ  Maii 1457.

(Ibid. X L , 34).

16.

D ie 11 Ju lii 1457.

Rauseis.

Magnifici domini, amici carissimi. Michael Joatm is B atto li 
subditus noster usus est, u t accepimus, in civ itate Vestra artificio 
boardarum , e t u t robis m agis serviat, istuc redire constituit. 
Quando bella evitari nequeunt e t tueri se oporteat domi, aptissi
mum instrum entum  est boSrda ac summe necessarium e t ad de
terrendum  e t,ad  debellandum . Quod quantum  valeat, cum fabre
factura est, nos experti sumus sepenumero. H ic Michael, qui 
im itatur Tom am  m agistriita suum  eximium, prestat in illiusmodi 
torm entis conficiendis, e t non tam en illis lucrum , qnam gloriam 
querit adipisci. Ipsum  ig itu r  vobis commendatum non vulgari
te r  facimus, favoree enim illiusmodi viris sun t exhibendi, quibus 
ad sui tutelam  civitates u tun tu r. D ate  die X I  Ju lii 1457.

(Ibid. 47).

17.

D ie 10 M artii 1458.

Raugeis.

T estam ur vobis in civitate nostra iam diu s tatu tum  esse, ut 
pro panno quolibet quamvis optimo au t pretioso, qui ex hao urbe 
per quemvis em itti solet, non plus pedagii nomine, quam septi
mam partem  valoris ducati veneti solvi oportere. - D idicim us 
quoque vestris legibus conscitum esse, u t  pro m ercibus isthinc 
eductis tan tum  ab advenis posset exigi quantum  cives vestri in 
eorum  urbibus au t oppidis solvere oogerentur. Cum ergo  sicut 
aocepimus nuper M artinus Clurinus apud vos degens pro Jaoomo
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Paotio cive nostro instito r pannos quosdam ex vestra urbe alio 
m ittere instituisset, vos eum  gravius quam hio pendatur vecti* 
gai solvere equum consuistis ignari, u t rem ur, nostrarum  legum* 
Nam ea vos justitia e t in teg rita te  scimus preditos, quod nil 
prorsus a nostris civibus ex animi sententia p reter ju s  ao fas 
extorqueri paterem ini, presertim  quia quam benigne, quam 
clem enter cum vestris oivibus hio ag i consueverit, minime vos 
la te re  arbitram ur. Ig itu r  quia Jacobus ipse nobili genere claris 
natus parentibus sem per ita  se gessit, u t a nobis non solum diligi, 
sed am ari m ereretur, ob illius m ultas eximiasquo virtutes, m agno
pere a vobis petimus, u t quoniam ipse non gratiam , sed justitiam  
postulat, ttil aliud timens, nisi noquid insuetum au t p re te r leges 
in eum  sta tuatur. M artinum  ipsum  pro eo in urbe vestra nego
tiari solitum  non ulterius quam deceat pro pannis illis ad solven
dum  oompellatis. E t  si qua post hac em erserint, rogam us, u t  
Jaoobum  non secus ac nos ipsos in g en ti favore persequamini, 
quod quidem nobis maiorem  in modum g ra tum  e r it e t  iooundum. 
X  M artii 1458.

(Ib id . X L I , 98).

18.
D ie 15 F eb ruarii 1459.

Raguseis.

Jacobus e t P e tru s  P actii fratres, nostri insignes cives, ob 
quedam  negotia gravia, que ad ipsos p ertin en t e t eorum socios, 
m itte re  istbuc decreverunt eorum nomine G-auasparrem A rioa- 
solum  civem nostrum , cujus v irtu te  atque industria confidunt, 
u t eorum  negotia in urbe vestra commode ac fideliter transi
g an tu r, que quidam talia sunt, u t si a liter, ao sperant, evaderent, 
m agnum  eis detrim entum  essent adlatura. Q uod quidem no
strum  omnino esse arb itram ur ob eorum virtutem , fidem atque 
in teg rita tem , que illos civibus cunctis maiorem in modum g ra 
tos a tque acceptos effecerunt, im itatos m aiorum  suorum virtutes, 
que diversis etatibus in urbe vestra supramodum claruerunt, 
oum que ipsi egean t in his agendis rebus auctorita te vestra atque 
etiam  ope, M agnificentiae vestras vehem enter oratas e t obsecra-
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tas volumus, ne quid om ittan t'quod  ad eorum commodum e t  sa
lutem  pertinere videatur. Quod si u t speramus facient M agni- 
ficentie vestre non secus illis debebimus ac si rei publice nostre 
m agnis in rebus auxilium  atque opem attu lissent. X V  F eb ru a
rii 1459.

(Ibid. X L H , 1).

19.
D ie 19 F eb ruarii 1459.

Raguseis.
A ccepim us nuper ex Francisco e t Carolo Cambinis fra tri

bus civibus nostris Nicolaum quendam Francisci ex Corcola urbe 
apud vos habitantem  debere illis grandem  pecunie summam ob 
ea negotia, que ipsum in ter e t fratres istos F lo ren tie  gesta  sunt, 
dum Nicolaus ille in bac urbe diversaretur, a quo cum sepius pe
tie rin t pecunias debitae, ille omnino solvere nunc usque detrec
tav it cum jac tu ra  ingenti nostrorum  civium, qui suas merces ita  
illi crediderunt, u t debito tem pore pretium  ex illis reciperent, 
existim antes N icolaum hunc boni more m ercatoris atque etiam  
viri fidem semel datam  servaturum , neo pluris facturum  pecunias 
au t commoditatem aliquam quam ipsam fidem, quam apud omnes 
sanctissimam esse divine simul e t homane leges volunt, quoniam 
ea posthabita dìI tu tum  apud hum anum  genus esset; proinde 
M agnificentias vestras rogamus, u t  cum hi fratres cives nostri 
decreverint, illum ad debitum  solvendum cogere, eisdem omni 
ex parte op itu lentur, quoad ipsi suum  debitum  exigunt, que 
vestra in cives nostros hum anitas e t fides supramodum g ra ta  no
bis e r it e t iocunda, quoniam ex nullo generi hòminum civitas 
hec m agis aucta e t roborata est quam ex m ercatoribus. U nde 
illos proindo salvos esse ao precipuam reipublice partem  deside
ramus. 19 F ebruarii 1459.

(Ibid. 3 -t°—4).
20.

D ie 6 Maii 1459.
Raugeis.

In te r  egregios cives, quorum nos virtutem  diligimus velut 
urbi nostre gloriosam  e t salubrem  est Joanni9ius D iliottus olaris

447

parentibus natus e t ex ea familia, que suis m eritis splendorem  et 
famam egregiam  consecuta est. Ipse vero nedum reipublicae, sed 
m ercature intendens tantum  in utraque perfecit, u t prestane e t 
exim ius civis, m ercator vero integerrim us haberetur etc. Suum ho
norem, sua commoda nostra omnino esse ducimus, qua propter 
cum ipse ad urbem  vestram  Joannem  Mattei de Beniqiis sit mis
surus, qui negotia sua ibidem gera t e t debitores exigat suos, g ra 
tissim um  nobis feceritis, si eidem in obeundis negotiis e t exigen
dis creditis vestram  opem e t auxilium non m ediocriter im partie- 
m ini, existim antes quicquid favoris illi a vobis im pendetur, id no
bis ipsis omnino impensum e t a ttribu tum  esse. Rogam us ergo 
M agnificentias vestrae, ne preoes nostros irritus pro cive boc no
stro  esse patiuntur. D ie 6 Maii 1459.

(Ibid. 108).

21.

* Die 24 O ctobris 1461.
Raugeis.

Q uestus est apud nos Simon Joannis Sandri noster civis, 
quod cum vendidisset M arino e t Tommasio oivibus vestris e t eo
rum  sociis pannos plurimos, quorum pretium  sub certa die sol
vendum  erat, ipsi lapso jamdiu term ino interpellati, u t solverent, 
fidem servare neglexerunt cum jac tu ra  non mediocri nostri civis 
qui consuetus cum suis pecuniis questum facere maximo impedi
tur, si homines illi, quibus credit suas merces ad tem pus non sa
tisfaciunt, e t quia hic Simon est nobis majorem in modum carus, 
sponte sumus prom oti ad scribendum  vestre M agnificentie, quas 
m agnopere rogatae volumus, u t juberin t vestris civibus debitum  
facere, repugnantesque illos cogunt ad solutionem. Sic enim con- 
sequemini ju stitie  laudem e t nobis rem  gratissim am  effioietis. 
24 O ctobris (1461).

(Ibid. 169-t°— 170).
22.

D ie 31 A ugusti 1463.
Raguseis.

In  ea calam itate nobis atque omnibus bonis acerba, quam 
accidisse nuperrim e vestra in urbe audivimus Lucam  quendam
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defunctum  trad u n t civem nostrum  M artini olim L uce filium 
nonnullis relictis naturalibus filiis, quia uxorem non' habebat. 
H io vero illi est superstes C atharina soror u trinque ooniuncta, 
cui non modo leges nostre, sed oomunes omnium gentium  here* 
ditatem  fraternam  concedunt, exclusis filiis naturalibus vel 
spureis potius, quos patri succedere mores vetusti e t omnia ju ra  
sem per prohibuerunt, u t scilicet homines a libidine arceantur, 
neque u t  bellue passim concubitus cum omnibus feminis habeant. 
Quo oiroa ipsa soror m ortui hominis hereditatem  ejus ad iu it, u t 
que bona sua isthio existentia possit consequi, fecit latorem  ha* 
rum  procuratorem  suum Tommasium Dominici civem nostrum , 
qui dum  Luoas vivebat, una cum illo Rausia m orabatur, neque 
nunquam  abscessit, oui u t faveant M agniftoentie vostro, dontque 
operam, u t  bona L uce consequi possit, ita  eas enixe obsecramus, 
ao si nostrum  negotium  ageretur- Sio enim agentes M agnifi- 
centie vestre, cum justitio  satisfaciant-, tum  etiam am icitie nostre, 
quam  esse perpetuam  desideramus. 31 A ugusti 1463.

(Ibid. X L i n ,  106).

23.
D ie 20 Septem bris 1463.

' Raugeis.
M arcus Joannis Strena civis noster istbuc proficiscitor, u t  

tanquam  heres A lexandri fratris, qui nuper istbic vita excessit, 
quedara olim illius bona consequatur, exigatque nonnullas pecu
nias, que mortuo fratri debeantur. H unc ergo iusta querentem  
M agnificentiis vestris commendamus, rogantes illas, u t omni favore 
ao benivolentia in rebus agendis eundem prosequantur. Id  enim  
nobis maxime gratum  atque acceptum erit. 20 Septem bris 1463.

(Ibid. 109-t*).

24.
Die )6  Maii 1464.

Ram eis.
Nil est m ercatoribus magis obnoxium, quam si qui d eb en t 

illis pecuniae eas ad tem pus non persolvant, eum sive illis nego*

vana ess® in teljigatur. Itaque frequenter accidit ejusmo
di frouiinum fidepi concedere, quia ipsi careDtes peouniis aliis 
creditis цѳс hebere ДЦв valentes, quod debent solvere non pos
sunt, e t oum he^ninihus cunctis пД carius esse debeat vel videri 
quam ipsum  tem pus oujus commoditas si p re te r laborem ne quic- 
quam  pqetea рДарів lopge carius est m ercatoribus, qui ex tem po
re ipso, atque industria  lucrum  parare consueverunt. Itaque odio 
haben t omnes lites e t  vanas dilationes, que ipsos a negotiis 
suis re trah u n t e t ubi lucfatp affectant im pqndere com pelluntur. 
Quo circa egre tulim us nuper audientes clarissimis viris G uglie l
mo P actio  e t sociis civibus nostris m ultas isthio deberi pecunias 
et eos, qui debent recusare solutionem, pluris u tilitatem , quam 
fidem facientes, si modo utilitas est dicenda, que honestati adver
se e s t atque indigna, ipsi hanc pa tiun tu r iniuriam , qui m ortali
bus cunctis fidem servare consueverunt, e t ita  se gerere, u t e g re 
gi i cives, optimi m ercatores omnibus g ra ti habeantur. P ro in 
de M agnificentias vestras oramus, u t  auctoritate, sapientia e t 
v irtu te  illis adsint, dentque operam ne per moras litig ii eludan
tur, sed celeriter sicut decet ad pecuniae suas pervenian t P e r 
tin e t enim ad vestram  laudent advenis viris m agis favere, quam 
vestris civibus, quoniam yesrtr i  g ra tia  oommoditate, opibus p lu ri
mum in civitate sua possunt e t quem preter vos appellent h a 
bent neminem. Quo ig itu r magis auxilio indigeat, maiore cura 
debet iuoumbi, ne iuste denegata iustitia  conquerantur. U t  enim 
magua est're i publice laus illis favere ac ju stitiam  omnibus exhi
bere, ita  nihil est turpius atque indignius homine libero, quam 
pati, u t advene homines i usta peten tes eludantur. .Id  si fecerit 
vestra'M agnificentia nos, quam quam justum  e t  honestum  s it e t 
quod negari minime potest, pro m agna g ra tia  recipiemus. 16 
‘Maii 1464. (Ibid. 149-t°).

25.
D ie 13 {Septembris 1475.

Raguma.
•Veajt o n m h is  ,ad vos litte ris  $а1фів A lto  vita nobilis civis 

bos ter, quem m ittit Joannes B enitius creditor M arini.m ercatoris 
Ragusei: quemadmodum ex Baldo ipso ooram in telligetis . Jio-
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tieeima est ju s titia  vestra  e t nostra amioitia. R ogam us' valeat 
apud vos utrum que; neque opus est modo, quod scribi plerumque 
so let in litte ris  com mendatitiis, u t aliquid amori concedatis. 
B enitio  nostro ju s titia  satis est. Y alete. D ie X I I I  Septem bris 
1475.

(Ibid. X L Y I, 23-t").

26.
D ie 15 Septem bris 1475.

Eisdem.
Dominicus Corsius civis noster deferet ad vos has nostras 

litterae. M ittit eum ad vos Franciscus Saxettus nobilis civis 
noster e t m ercator insignis, habet enim istbic rem  mercatoriam 
cum heredibus A ntonii M artule civibus vestris. S i e r it opus fa
vore vestro, u t ju s  consequatur suum, maiorem in modum vos ro
gamus, u t  ei faveatis. E r i t  nobis inprim is gratum . Y alete. Die 
X V  Septem bris 1475.

(Ib id . 24).

27.
D ie 19 Septem bris 1475.

Eisdem.
V enit ad vos cum bis litte ris  nostris C onstantinus Landuo- 

oius procurator e t  gesto r negooiorum Cipriani S em ig i nobilis 
civis nostri e t benem eriti de re  publica e t s ta tu  nostro: u t  pecunias 
quasdam H ieronym i Sernigii F . filii recuperet, quos Antonio 
M artori mercatori vestro in B ursia crediderat, atque ex quibus 
id serici, quod istbuo advectum esse intellexim us, coemit. Roga
mus ergo vos, u t  hujus civis nostri ju s titiae  faveatis. V idetur 
enim imprimis satisfactum esse debere ei, qui peounias contribuit 
ad_sericum coemendum. Sed vos m elius rem  intelligetis, quam 
nos scriberemus, e t C onstantinus ipse coram omnia explioabit 
clarius. F eceritis  nobis rem  admodum gratam , si eum nostra 
causa exceperitis benigne, dederitisqua  operam, u t  quam celer
rim e expeditus redire ad nos possit. V alete. D ie X IX  Septem 
bris 1475.

(Ibid. f. 24-t°).
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28.

D ie 15 Mail 1476.
Raguseis.

D eferet hae nostrae ad vos litterae Franciscns Cavalcantes 
nobilis civis noster, habet negotium  isthie, quod ex eo intellige- 
tis m inori cum tedio, quam si nos id explioare aggrediam ur. 
Commendamus vobis ejus causam e t quidem non m ediocriter. 
C erto  enim scimus, que ejus m odestia est, n ih il petitu rus venit 
ab aequitate vestra  justitiaque alienum. Si quod ju s te  a vobis 
petierit, si vestra  causa concesseritis gratissim am  rem  nobis oon-r 
feceritis. E s t  enim carus civis nobis tum  familiae d ign itate ,.tum  
m eritis in oivitatem ejus claris. V alete. D ie X V  Maii 1476.